31. Necessitatem probandi in criminalibus semper accusatori, non Reo neganti iniungendam

E S S E, constat (1) ex rescripto Imp. Gratian. & Valentin. in l. sciant cuncti, 25. vlt. C. b. t. (2) Quia auctore non probante, qui conveniuntur, et si nihil ipse praestat, obtinebit, Imp. Anton. in l. qui accusare. C. de edend. (3) Quia per rerum naturam factum negantis probatio nulla est, ut rescribunt Imp. Dioclet. & Maxim. in l. actor 23. C. b. t. ubi Sichard. & ad rubr. eod. (4) Quia quod maius Reo intenditur periculum, eò magis ei consulendum, l. i. §. sed si quis. s. ff. de Carb. editio.

I M O **E S S E** quandoq; Reo necessitatem probandi à indice indicendam, probari posse videtur, (1) ex rescripto. Imp. Valent. & Valens. in l. fallaciter 3. in fin. C. de abolit. (2) Imp. Constant. in l. ubi falsi crimina 22. ibi: nec accusatori tantum &c. C. ad l. Cornel. de fals. † *Ad utrumq; extum resp.* D. Arum. d. disp. 14. th. 22. ¶ *An in l. arbiter. 28. b. t. post illa Graeca verba: εν πλάται, particula non sit expungenda, vel transponenda, vel geminanda, ut verus sensus eliciatur.* Vid. Ioan. Robert. i. recepta iuris civ. lectionis cap. 22. p. m. 84.

32. Confessionem à parte aduersa in iudicio non acceptatam, confitenti haut nocere

I N D I S T I N C T E adserit D. Andr. Gail. i. obf. 55. n. 8. (1) Forte arg. l. unic. C. de confess. (2) arg. l. qualiter 23. C. de non num. pec. (3) c. per tuas. 10. de probat. (4) nititur autoritate Baldi. in l. suis. 3. n. 2. C. de repud. hered. Hippol. in l. de uno quoq; 47. n. 148. de re indic. Salicet. in d. l. vn. † Confer l. 15. §. fin. ad l. Aquil.

D I S T I N G V V N T (& meo iudicio probabilius, Mynt. 4. obf. 51. & P. Frid. Mindan. 2. de process. c. 66. sect. 2. pag. m. 466. Inter confessionem obligatoriam & liberatoriam, ut in illa, non verò in hac, procedat Gailly doctrina. (1) arg. l. tale pannum. 40. de pann. l. postquam litig. 4. C. eod.

Tit. IV. De fide Instrum. & amissor. 33. *Instrumentum* nobis est scriptura, iudici fidem rei, que in illa continetur, faciens. Estq; vel publicum vel priuatum. Illud, authoritate publica; Hoc, sine ea conficitur. † Hic saltē de eo libet inquirere, an consuetudine vel

ne vel statuto introduci possit, ut libris sive rationibus
mercatorum, tanquam publicis instrumentis, simpliciter &
plene credatur?

NEGAT hoc non sine ratione Bald. in l. vn. C. de confess. Rol. 2.
Valle. conf. 92. n. 7. (confer Mynt. s. obs. 79. & ad c. 2. n. 22. 23. de
probab.) † Idq; (1) arg. l. exemplum penitentium est. 7. C. de pro-
bab. (2) Quia sibi ipsi testimonium dicere mercatores: quos ta-
men sine mendacio & perinario esse non posse; Imo hominem mer-
catorem vix aut nunquam Dc posse placere, ex Ioan. Chrysost.
scribit (licet aliquantò liberius, quam par est) Pontifex, in c.
eyctens. 11. dist. 88.

AFFIRMAT id & speciosè confirmat And. Gail. 2. obs. 20. n. 6.
concurrentibus qualitatib. ab ipso ibidem enumeratis. † Con-
fer Menoch. 2. A. I. Q. cas. 91. n. 19. & seqq. & Sichard. ad l. 3.
n. 42. C. de reb. cred.

34. Testimoniorum vsus frequens ac necessarius est; & ab
his præcipue exigendus, quorum fides non vacillat, teste
Arcadio in l. 1. b. 1. Vnde multis testimonium interdicitur.
† Patronos sive aduocatos in causâ, cui patrocinium præ-
stiterunt, testimonium dicere non posse

RESPONDETI Cetus Arcadius in l. mandatis. 25. vlt. ff. h. t. Nec
id sine ratione: Cliens enim quicquid in causa sua secretum & ar-
canum nouit, id omne Aduocato suo credit, & penes ipsum quasi
deponit: Ergo per testimonij dictioñem non propalandum; sed ut
depositum tanio sanctius censeri debet, quantio ea omnia, que ad
famam & estimationem clientis attinent pecunia omnis estimatio-
nem excedunt. Vid. Agell. 5. No& Attic. 13.

CONTRADICUNT pleriq; distinguendo per text. l. 6. l. vlt.
circ. fin. C. de adfessor. iuncti l. 19. C. h. t. Soaretz. in thesaur. re-
cept. sent. vers. Aduocatus. V. Arum. dist. 14. th. 25. ¶ Tex-
tum l. iuncti. 19. ff. h. t. emendant Alciat. & Budæus: Sed num re-
ste, Vide D. Arum. th. 24. Reward. s. var. 4. Cuiac. 2. obs. 23.

35. Hic quæstio moueri solet iucunda non minus, quam
difficilis, num testes in præsentia partium testimonium di-
cere debeant.

tit. V.

De testi-
bus.

ad l. 7. b. 1.
¶ 18. C.
cod.

NEGA-

NEGATIVAM uti veriorem, usq; Com. receptam, merito sequimur (1) arg. l. nullum. 14. C. h. t. (2) arg. Nou. 90. c. ult.

AFFIRMATIVAM adstruere & rationibus corroborare admittitur Donel. 25. com. 16. in expl. l. si quando. 19. C. h. t. p. m. 212.

tit. VI. § 36. Ad præsumptionum materiam non incommodè re-deiuris & fertur *ignorantia*, quæ vice probationis est; quia ab onere facti ignorantis probandi releuat, donec contrarium probetur. Estq; iuri vel facti. Hæc versatur vel circa factum proprium, vel alienum. In illo, ignorantia tolerabilis non est, nisi agatur de damno vitando. † Ex ignorantia iuris latam culpam

NON CONTRAHI, aduersus Dd. vulgè statuit Io. Coras. 4.
Miscol. 17. per textus ibid. alleg. præterquam in his personis, qua ex officiis & artis, quam profitentur, naturâ, leges scire debent, veluti in Doctoribus, Judicibus & Adiutoribus, l. 2. ff. quod quisq; iuris. l. ult. ff. de var. & extraord. cogn. † His enim illud Q. Mutij obijci potest, turpe esse Patricio & Nobili, & causas oranti, ius in quo versantur, ignorare. l. 2. §. Seruins. 43. ff. de O. I.